
D.D.G. n. 3212 del 07/08/2025 
 

 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 

Regolamento (UE) n. 2021/1057 

 

Avviso n. 23/2024 

“Occupazione Donna” 
Percorsi per migliorare l’accesso al mercato del lavoro delle donne in situazione di svantaggio- 

Orientamento, Formazione Specialistica, Tirocinio, Supporto all'Autoimpiego/ Inserimento lavorativo 

 
Priorità 1 - “Occupazione” 

Obiettivo Specifico ESO 4.1: Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di 
lavoro, in particolare i giovani, attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo, i gruppi 
svantaggiati nel mercato del lavoro e le persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e 
dell'economia sociale; (FSE+). 

Codice settore intervento – 134 Misure volte a migliorare l'accesso al mercato del lavoro - Tirocini. 

Obiettivo Specifico ESO 4.3: Promuovere la partecipazione equilibrata di donne e uomini al mercato del lavoro, la parità 
di condizioni di lavoro e un miglior equilibrio tra la vita professionale e quella vita privata, anche attraverso l'accesso a 
servizi di assistenza all'infanzia e alle persone non autosufficienti (FSE+). 

Codice settore intervento - 137 Sostegno al lavoro autonomo e all’avvio di attività di impresa. 

Codice settore intervento - 142 Misure volte a promuovere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro nonché a 
ridurre la segregazione di genere nell’ambito del mercato del lavoro. 

Priorità 4 - “Giovani” 

Obiettivo Specifico ESO 4.1: Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di 
lavoro, in particolare i giovani, attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo, i gruppi 
svantaggiati nel mercato del lavoro e le persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e 
dell'economia sociale; (FSE+). 

Codice settore intervento - 136 Sostegno specifico per l'occupazione giovanile e l'integrazione socio-economica dei 
giovani. 

Azione: Tirocini, autoimprenditorialità e avvio di attività d’impresa, sostegno specifico per l'occupazione giovanile e 
l'integrazione socio-economica dei giovani, azione per l’inserimento e il miglioramento lavorativo di donne in situazione di 
svantaggio. 

Tipologia Avviso: Realizzazione di politiche attive finalizzate all’inserimento lavorativo e/o all’autoimpresa.



D.D.G. n. 3212 del 07/08/2025 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13 febbraio 2023, con il quale viene conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formative al Dott. Ettore Foti, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 

10/02/2023;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 29/04/2025 di proroga dell’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro ed il conseguenziale D.P.Reg. n. 1865 

del 07/05/2025 in esecuzione della stessa; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 193 del 17/06/2025 di proroga tecnica dell’incarico di Dirigente 

generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosanna 

Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO 

del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 481 del 18/02/2025 con il quale è stato differita la scadenza  dell’incarico di 

direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento 

Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative alla Dott.ssa Volante 

Rosanna; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2952 del 23/07/2025 con il quale è stata ulteriormente differita la scadenza 

dell’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative alla 

Dott.ssa Volante Rosanna al 31/12/2025; 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. riguardante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 

l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 

per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e 

la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 2 



D.D.G. n. 3212 del 07/08/2025 
 

della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di 

trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”, come sostituito dall’art.98 comma 6 della legge 

regionale 7/05/2015 n. 9; 

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 2025;  

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, 

pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 

2025; 

VISTO il Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027(PR Sicilia FSE+2021-2027), adottato con 

Decisione della Commissione Europea C (2022) 6184 del 25.08.2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 7 dicembre 2022 recante: 'Programma Regionale (PR) FSE (+) 

2021-2027' – Presa d'atto; 

VISTO il D.D.G. n. 765 del 28/07/2023 del Dipartimento della formazione professionale con il quale viene adottato il 

Documento di Programmazione Attuativa 2023-2025 del Programma; 

VISTO che con D.D.G. n. 4535 del 23/12/2024 è stato pubblicato, sul sito istituzionale e sul sito del Programma FSE, 

l’“Avviso n.23/2024 - Occupazione Donna” e i relativi allegati, e lo stesso è stato pubblicato per estratto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana S.O. n. 1 del 03.01.2025; 

CONSIDERATE le osservazioni rappresentate al Tavolo tecnico regionale per le politiche del lavoro dalle Organizzazioni 

Datoriali in relazione all’Avviso 23/2024 “Occupazione Donna” a valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

VISTE le interlocuzioni con l’ADG del Programma in merito alle osservazioni rappresentate; 

VISTO che le modifiche richieste e concordate con l’ADG sono state rappresentate alla stessa Autorità di Gestione con 

nota prot. n. 28350 del 14/07/2025 per una integrazione del parere di coerenza dell’Avviso di cui alla 

precedente nota prot. n. 48076 del 28/11/2024; 

VISTO  che con nota prot. n. 21549 del 28/07/2025 il Servizio 2 - Programmazione 2021/2027 - Sistema di qualità della 

formazione - Capacity building del Dipartimento della Formazione Professionale ha espresso parere favorevole 

di coerenza in merito alla conformità programmatica della versione aggiornata dell’Avviso 23/2024 in relazione 

agli obiettivi strategici e ai contenuti del PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 1, Obiettivo specifico ESO 4.1, 

Priorità 4, “Giovani”, Azione “Tirocini, autoimprenditorialità e avvio di attività d’impresa, sostegno specifico per 

l'occupazione giovanile e l'integrazione socio-economica dei giovani, azione per l’inserimento e il 

miglioramento lavorativo di donne in situazione di svantaggio”, e in virtù dei criteri di selezione delle 

operazioni finanziate dal PR Sicilia FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza del 11.12.2024 -  Par. 

3.2.2 – Procedure a “sportello” per la concessione di sovvenzioni - mantenendo la numerazione univoca Avviso 

pubblico n. 23/2024 - “Occupazione Donna” - cod. PRATT n. 44504 - ed eliminando la PRATT codice n. 44517 

precedentemente creata per la seconda finestra; 

VISTO   che le modifiche all’Avviso n. 23/2024, per le quali è stato rilasciato il su esposto parere di coerenza prot. n. 

21549/2025, riguardano quanto segue:  

 Modifica all’Art. 3 - La dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso verrà programmata fino ad esaurimento 

della stessa in un’unica finestra temporale, con la possibilità di eventuali ulteriori aperture a seguito di utilizzo 

parziale delle risorse od al reperimento di ulteriori fondi da destinare all’Avviso; 

 Modifica all’Art. 4 - La partecipazione al bando è prevista anche in forma singola per quei soggetti dotati sia 

dell’accreditamento ai servizi per il lavoro che alla formazione continua, fermo restando l’obbligo di 

partecipazione di un ente accreditato al terzo settore nel caso di progetti a favore di donne vittime di violenza. 

Resta inteso che il massimo di progetti presentabili da parte dell’APL è di due progetti, a tal fine farà fede il 

codice fiscale dell’APL coinvolta; 

 Modifica della durata giornaliera attività formativa di cui all’Art. 6 in coerenza con le previsioni del Vademecum 

consentendo fino a 6 ore giornaliere per le attività formative; 



D.D.G. n. 3212 del 07/08/2025 
 

 Modifica all’Art. 7 - eliminazione dell’obbligo di allegare in fase di candidatura le dichiarazioni di adesione da 

parte degli enti certificatori informatici e linguistici; 

 Modifica all’Art. 8.2 - Il sistema di presentazione delle domande sarà esclusivamente a sportello come previsto a 

seguito degli esiti del comitato di sorveglianza; 

 Modifica all’Art. 12 - L’indennità di frequenza oraria per le attività formative è pari a euro 3,50 ora ad allieva; 

 Modifica della tabella relativa alla decurtazione finanziaria di cui all’art. 14 in linea con le previsioni  di cui al 

punto 8.3 del Vademecum FSE+ 2021-2027. 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è approvata, costituendo parte integrante 

del presente provvedimento, la versione aggiornata dell’Avviso pubblico n. 23/2024 - “Occupazione Donna”  con una dotazione 

finanziaria pari ad euro 58.173.958,00, ripartita con procedura a sportello fino ad esaurimento delle risorse ed i sottoelencati 

allegati:  

1. Quadro normativo di riferimento e definizioni con acronimi utilizzati nell’Avviso; 

2. Istanza di finanziamento; 

3. Dichiarazione dei legali rappresentanti soggetti partecipanti ATI/ATS o Consorzio (escluso capofila); 

4. Formulario di presentazione comprensivo di scheda descrizione del progetto e scheda finanziaria; 

5. Adesione dell’Ente del Terzo Settore autorizzati/iscritti all'albo regionale ex art. 26 L.R. 22/86 nella specifica sezione 
dedicata e per la tipologia di servizio “Centri Antiviolenza”; 

6. Dichiarazione Adesione al progetto-imprese ospitanti tirocini extracurriculari; 

7. Dichiarazione Adesione al progetto soggetti abilitati al rilascio certificazioni; 

8. Modello Convenzione/ Atto di Adesione/ Disciplinare da firmare per l’accesso all’agevolazione da parte del Beneficiario; 
9. Elenco destinatarie; 

10. Modello dichiarazione avvio attività; 

11. Richiesta di anticipazione; 

12. Modello polizza fideiussoria a prima escussione per l’Amministrazione da utilizzare per l’anticipazione finanziaria al 
Beneficiario; 

13. Informativa trattamento privacy. 
 

 
Articolo 2 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente pro-tempore del Servizio II – Programmazione risorse FSE - PAC - PON IOG - 

PON SPAO del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative che, per 

l’espletamento della procedura di ammissibilità delle operazioni si avvarrà di una o più commissioni, nominate dal dirigente 

Generale oltre che della Società in house Sicilia Digitale S.p.A. per l’implementazione e conduzione della piattaforma 

gestionale dello stesso Avviso. 

 
Articolo 3 

Con successivo provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 

servizi e delle attività formative verranno stabiliti i termini temporali per l’inserimento e convalida delle istanze a valere 

sull’Avviso pubblico n. 23/2024 - “Occupazione Donna” sulla piattaforma informatica appositamente predisposta. 

 
Articolo 4 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato della Famiglia, con le modalità previste dalla 

Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 23 del 27/12/2023 “Prime indicazioni sulle modalità di 

trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 

(Entrata e spesa)” per il visto semplice. 

 
Articolo 5 

Il presente Decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per esteso, unitamente 



D.D.G. n. 3212 del 07/08/2025 
 

all’Avviso ed ai relativi allegati di cui al precedente Articolo 1, sul sito della Regione, nella sezione appositamente predisposta 

sul sito istituzionale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

all'indirizzo https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali- 

lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative e sul sito del Fondo Sociale Europeo, all'indirizzo 

https://www.sicilia-fse.it nella sezione PR FSE + 2021 -2027 - Avvisi e bandi. 

 
Articolo 6 

Il presente provvedimento, è trasmesso al responsabile per la pubblicazione sul sito del Dipartimento ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi di cui all’ art. 68, comma 5, l. r. n. 21/2014 e s.m.i. 

 
L’Istruttore Direttivo 

F.to Fabio Migliore 

 
Il Funzionario Direttivo 

F.to Eleonora Insalaco 

 
Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

Il Dirigente Generale 

Ettore Foti 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.sicilia-fse.it/

		2025-08-07T15:17:16+0200
	ROSANNA VOLANTE


		2025-08-07T15:35:31+0200
	Ettore Riccardo Foti




